

B.A Semester - 1 (NEP-2020) Examination

OCT/NOV-2025

GEO: Geography of Gujarat -1 (Major-2)

Time: 2:00 Hours

Marks:50

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ વિશ્વમાં ગુજરાતની ભૌગોલિક સ્થિતિ વિશે સંક્ષિપ્તમાં લખો. ગુજરાતની ભૂસ્તર રચના વિશે સંક્ષિપ્તમાં ચર્ચા કરો. (૧૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૧ ગુજરાતના મુખ્ય ભૌગોલિક વિભાજન સમજાવો. ગુજરાતની પર્વતો અને મેદાનો વિશે વિગતે સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૨ આબોહવાને વ્યાખ્યાયિત કરો. ગુજરાતની આબોહવાને પ્રભાવિત કરતાં મુખ્ય પરિબલો વિશે વિગતે સમજાવો. (૧૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૨ જળપ્રવાહો સમજાવો. ગુજરાતની મુખ્ય નદીઓના ભૌગોલિક જળપ્રવાહની વિગતવાર ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૩ ગુજરાતમાં મળતી કુદરતી વનસ્પતિઓના પ્રકારો કયા છે? રાજ્યમાં તેના લક્ષણો અને વિતરણ સમજાવો. (૧૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૩ સંરક્ષણ શું છે? વન્યજીવન (વાઇલ્ડ લાઇફ) અને ગુજરાતની રાષ્ટ્રીય ઉદ્યાનોને (નેસનલ પાર્ક) સાચવવા માટે સરકાર દ્વારા લેવાતા મુખ્ય પગલાઓ વિશે સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૪ ખનિજ શું છે? ગુજરાતનાં મુખ્ય ખનિજ સંસાધનોની વિગતો આપો. (૧૦)
અથવા
- પ્રશ્ન-૪ ઉર્જા સ્ત્રોતોની મહત્તા સમજાવો. ગુજરાતમાં લિગ્નાઈટ (કોલસો) અને કુદરતી ગેસ વિસ્તારો વિગતે સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૫ ટ્રેકનોંધ લખો (કોઈપણ બે): (૧૦)
- 1) કાંઠી ગુજરાતની ભૂરચના.
 - 2) ગુજરાતનાં આબોહવા ક્ષેત્રો.
 - 3) કુદરતી વનસ્પતિઓની ઉપયોગિતા.
 - 4) ગુજરાતમાં મળતા માટીના (જમીન) પ્રકાર.

ENGLISH VERSION

- Que.1 Write in brief about geographical situation of Gujarat over the globe. Discuss in brief geological structure of Gujarat. (10)
OR
- Que.1 Divide Gujarat into major physiographic divisions. Explain in detail about mountains and plains of Gujarat.
- Que.2 Define climate. Explain about major factors affecting Gujarat climate. (10)
OR
- Que.2 Define drainage pattern. Explain geographical pattern of major rivers of Gujarat in detail.
- Que.3 What are the types of natural vegetation found in Gujarat? Explain its characteristics and distribution over the state. (10)
OR
- Que.3 What is conservation? Explain the major concerns taken by government to conserve wildlife & national parks of Gujarat.
- Que.4 What are the minerals? Explain about major mineral resources of Gujarat. (10)
OR
- Que.4 What is the significance of power resources? Explain about distributional pattern of lignite and natural gas over Gujarat.
- Que.5 Write short notes on (Any two): (10)
- 1) Physiography of Coastal Gujarat.
 - 2) Climatic regions of Gujarat.
 - 3) Utility of natural vegetation.
 - 4) Types of soils found in Gujarat.
